§. 2. Nos igitur Praedecessorum praedictorum, praecipue Callisti III. in hac parte vestigiis inhaerentes, eisdem Theaurarium, & singulos Camerae Apostolicae Clericos numerarios, & participantes, ob ipsorum spectatam fidem, & integritatem, accuratamque diligentiam, sedulam sollicitudinem, in nostris, & Romanae Ecclesiae negotiis, non minori, quam dicti praedecessoris nostri gratiae, & favoris benignitate prosequentes, proprio motu, non ad ipsorum, vel alterius nobis pro eis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex nostra

Proemium.

Eng. IV. Nic. V. & Callist. III. statuerunt multa circa regimen Camerae.

Hic modo Pontifex illas bullas cogitavit.

R. 2

(b) Exclusis extremis.

Suosque familiares & veros Cappellanos Sedis Apostolicę esse declarat. Theaurarium & Clericos d. Camera.

fra scientia, supradictas literas Apostolicas Callisti III. Eugenii IV. & Nicolai V. quorum mentio in his habetur, & omnia & singula in eis contenta confirmamus, & approbamus, ac presentis scripti patrocinio communitus, suppletentes omnes defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem.

§.3. Et insuper Theaurarium, & singulos septem Clericos ipsos, presentes & futuros, nostros & Sedis prefate veros Cappellanos, ac etiam veros nostros familiares, & continuos commensales esse, haberi, teneri, & reputari debere decernimus, & declaramus, quos & eorum quemlibet numero aliorum quorundam familiarium nostrorum etiam, in certo libro Cancellarię Apostolicę de nostro mandato scriptorum, sive describendorum, tam in affectu beneficiorum, seu eorum gratis, expectativis, earumque revalidationibus, extensionibus, mutationibus, restitutionibus pro tempore eis a nobis motu proprio, vel alias concessis, vel concedendis, quam alias omnibus, & singulis, illisque prorsus similibus privilegiis, antelationibus, prerogativis, exceptionibus, & declarationibus, decretis, statutis, relationibus, favoribus, & indultis utantur, & gaudent, sive uti, & gaudere poterunt in futurum, uti, potiri, & gaudere posse, & debere, quos pro veris familiaribus descriptis, sive describendis in libro predicto haberi, ac omnes & singulas concessionibus quibusvis personis per nos factas, & faciendas de prerogativis familiarium nostrorum descriptorum, sine illorum prejudicio, in eisdem concessionibus apponi solitis adijcimus, ad ipsos Theaurarium & Clericos, quam ad alios familiares descriptos, & eorum prejudicium referri, motu et scientia predictis volumus, decernimus, et declaramus.

Expeditiones Camerae & Cancellarię pro eis, & eorum nepotibus ac familiaribus gratis dare precipit.

§.4. Ac etiam, ut Theaurarius, et Clerici antedicti, qui in revidendis, et in iudicandis literis Apostolicis, quę ad Apostolicam Cameram deferuntur, assiduo labore exercent, ad instar aliorum officialium Romanę Curię circa literarum earumdem expeditionem laborantium, decorentur, quod de cetero literę Apostolicę ipsos Theaurarium et Clericos, presentes, et futuros, numerarios et participantes, eorumque nepotes et familiares, tam circa gratiam, quam iustitiam, quomodolibet concernentes, quę per Cancellariam, aut Cameram Apostolicam, pro tempore expediri contingit, gratis ubique, et sine aliqua solutione, etiam Abbreviatorum, Scriptorum, ac plumbi et registri, necnon Secretariorum, aliorumque officialium quorumlibet, expediantur et expediri debeant, prout Scriptorum ipsi Apostolici obtinuerunt gratis, concedimus et indulgemus. Mandantes Rescribendario, et Computatoribus, Abbreviatoribus, Scriptoribus et registri Magistris, et Secretariis nostris, aliorumque quorumlibet officialium Romanę Curię

presidentibus, et emolumentorum eorum exactoribus et collectoribus, ne quid pro dictis literis, prefatis Theaurario et Clericis Camerae participantibus, et eorum nepotibus, et familiaribus, duobus pro eorum quolibet, petere vel exigere sub excommunicationis pena si contrafecerint, incurrenda, audeant vel presument.

§.5. Committentes et districtius injungentes dilecto filio S. R. E. Vicecancellario pro tempore existenti, ac Venerabili fratri nostro Latino Episcopo Tusculano, S. R. E. Cardinali Camerario nostro, eorumque in dictis officiis successoribus, presentibus, et futuris, ut ipsos Theaurarium et Clericos, eorumque nepotes, et familiares, in nostri indulti, et concessionis hujusmodi pacifica possessione confoveant, defendant, atque conservent, et illo uti libere et gaudere faciant, atque curent; non permittendo contra illius vim, seriem, atque formam, eos, a quoquam quavis auctoritate et dignitate fuffulto, impeti, vel molestari.

Nulli ergo etc. Datum Romę Anno MCCCCLXXII. decimosexto Kal. Februarii Pontificatus nostri Anno primo.

Executores hujus Bullę deputat.

D. P. A. I. 17 Januarii.

II.

Reductio Auditorum Rotę Romanę ad numerum duodecim.

De qualitatibus autem, munere & examine Auditorum, & aliis eorum materiis concernentibus, vide sup. Constitut. Martini V. In Apostolicę.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis indefessa sollicitudo, nihil preterit inordinatum, sed omnia suo pastoralis commissa officio, sicut in Domino conspicit expedire, certa lege, ac limite concludit, ad eaque maxime animadvertit, quę sui Apostolici Palatii domesticam respiciunt venustatem, admonente Propheta; Domine dilexi decorem domus tuę.

§.1. Hinc est, quod si dilectorum filiorum ejusdem Palatii causarum Auditorum peculiare Collegium, doctrina et integritate ceteris prestant, certo clauderetur numero personarum, majori decore fulgeret, immorarentur litigatorum dispendia, facilliorque foret exitus causarum.

§.2. Nos igitur qui etiam multitudine confusionem suboriri didicimus, provide attendentes, omnem dicti Collegii, et Auditorii nostri moderationem, atque ornatum ad nostrę sanctę Sedis Apostolicę gloriam conferre, Motu proprio, ex certa scientia, hac irrefragabili constitutione perpetuo valitura auctoritate Apostolica

Exordium.

Causa hujus reductionis.

Reductio Auditorum ad duodecim.

Prohibitio excedendi numerum.

Auditores examinentur coram Vicecancellario.

Eorum officium non vacat per promotionem.

folica statuimus et ordinamus, quod dictorum Auditorum, et Locumtenentium eorumdem numerus, qui ad presens quatuordecim esse perhibetur, de cetero duodenarius dumtaxat existat. Quodque si qui supra statutum numerum, ex dilectis filiis Magistris, Gaspare de Zerano Decano Rotę, Joanne de Cosa Episcopo Calaguritanen. Locumtenente, Ludovico de Ludovisis, Joanne de Caetanis, Joanne de Caferinis, Antonio de Grassis, Fantino de Valle, Joanne Franciscio Pavino, Mattheo de Porta, Nicolao de Ubaldis, Gabriele de Contarenis, Bartholomeo de Bellenupis, Nicolao de Edam, Petro de Ferrera, modernis causarum dicti Palatii Auditoribus & Locumtenentibus tales esse desierint, officia sua hujusmodi deficiant in seipsis, extincta penitus sint, & esse censentur, illisque aut eorum alteri aggregari nemo possit, neque valeat.

§.3. Nullusque omnino ultra prefinitum numerum duodenarium quarumcumque literarum, aut mandatorum Apostolicorum vigore hactenus concessorum, & deinceps forsitan concedendorum, sub quavis verborum forma, etiam censuras, ac alias penas ipso facto irrogantium, etiam si ad illorum presentationem sit procellum, ac dicto numero duodenario, motu scientia, & auctoritate similibus derogantium, etiam si illis de individuo presentis statuti, & ordinationis nostre tenore specialis, & expressa, non autem per generales clausulas derogatio, motu, & scientia similibus fiat, quas & que preter & contra mentem nostram, & utilitatem publicam, & litigantium precipue pauperum relevamen emanasse, & in posterum emanare, tenore presentium declaramus, deinceps admittatur, vel admitti possit, seu debeat quoquo modo, donec Collegium ipsum ad duodenarium numerum reductum sit.

§.4. Nec etiam numero predicto diminuto, durante absentia Venerabilis Fratris nostri Roderici Episcopi Albanensis, S. R. E. Vicecancellarii ad Hispaniarum regna de latere Legati, coram quo, & pro tempore existente ejusdem Ecclesię Vicecancellario tantum, & non alias, Auditores ad ipsum officium de cetero admittendos, examinandos fore. Pre-nominatosque & alios, infra predictum statutum numerum existentes Auditores causarum dicti Palatii, ad recipiendum vel admittendum quempiam, nisi numero ut premititur redacto, diminuto, & examine facto juxta morem in presentia predicti Roderici, ac pro tempore existentis prefate Ecclesię Vicecancellarii non teneri, nec propterea aliqua Ecclesiastica censura, seu penis aliis, quas pro infectis haberi volumus, arctari posse decernimus.

§.5. Nostrę tamen intentionis non existit, quoad Auditores illos, quos forsitan pro tempore promoveri contigerit, quo minus in dicto Collegio & Auditorio perseverent & maneant tamquam Locumtenentes, aliquid innovare, preter id quod ha-

tenus receptum existit, & laudabiliter observatum. Decernentes irritum & inane, quicquid a quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Nulli ergo &c. Datum Romę apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicę Millefimo quadringentesimo septuagesimo secundo, pridie Idus Maii, Pontificatus nostri Anno primo.

Dat. P. A. I. die 14. Maii.

III.

Ex Regest. in Archiv. Vat.

Contra Simoniacos dantes, vel recipientes munera pro sacris conferendis, vel suscipiendis Ordinibus, Dignitatibus, vel aliis Ecclesiasticis Beneficiis excommunicationis, aliasque penas statuit.

SIXTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

§.1. Perniciosam, aut verius detestabilem Simonie labem, quam veluti morbum pestiferum, & saluti credentium penitus inimicum, utriusque Testamenti pagina, & juris utriusque auctoritas plurimum detestantur ac puniunt, & ejus comparatione juxta Beati Gregorii sententiam impia Macedonii hęresis tolerabilior & quasi cetera crimina pro nihilo reputantur, quemadmodum fame: Predecessores nostri Romani Pontifices, qui fuerunt pro tempore, tota mentis acie, omnique studio, ac solertissima cura exterminare, horrendique hujus sceleris patratores, & huic infidelitatis perdicioni, quamvis fidem, quam negligunt, tenere videantur, se damnabiliter polluentes, formidabilibus censuris, & penis punire curarunt, ita quoque nos ipsorum in Apostolatus apice, licet insufficientibus meritis successores, eam nostro potissimum tempore a Romana Curia, & cunctis fidelium regionibus penitus eliminare cupientes, per hanc nostram Constitutionem perpetuę valituram statuimus, & ordinamus, quod omnes, & singuli, qui pro sacris, sive aliis conferendis vel suscipiendis ordinibus, aut Dignitatibus Personatum, administrationum, officiorum, vel Beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumque collatione, provisione, presentatione, electione, postulatione, translatione, confirmatione, & affectuione Simonie labem committere presumpserint, cujuscumque dignitatis, status, gradus, vel conditionis fuerint, illas prorsus excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliasque sententias, censuras, & penas ab eisdem Predecessoribus nostris in Simoniacos per Constitutiones, statuta, & ordinationes ipsorum hactenus promulgatas ipso facto incurrant.

§.2. Et nihilominus per electiones, postulationes, confirmationes, provisiones,

Predecessores Pontifices Si nomicos censuris damnarunt.

Eorum Constitutiones super hoc confirmat Sixtus.

1472. Et Simoniacos nulliter Beneficia obtinuisse, eorumque fructus percipere non posse declarat.

Clause.

Dat. die 22. Maii 1472. An. 1.

nes, seu quascumque alias dispositiones, quas in antea simoniace fieri contigerit, & quas viribus omnino carere decernimus, in Ecclesiis, Monasteriis, Dignitatibus, Personatibus, Officiis, & Beneficiis quibuscumque nullum cuiquam jus quomodolibet acquiratur, neque faciat quisquam alias fructus suos, ad quorum integram restitutionem volumus esse adstrictos.

§. 3. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostri statuti, ordinationis, Constitutionis, & voluntatis infringere &c.

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, undecimo Kalendas Junii, Pontificatus nostri anno primo.

I V.

Quod festum S. Francisci Ordinis Fratrum Minorum institutoris, ut duplex ab omnibus celebretur, ab omnique opere servili abstineatur, ac sub observantia, & precepto.

B. Franciscus tres Ordines instituit, ut notavi sup. ad Constit. Hon. III. Solet ubi plene de eis dixi. Et deinde a Greg. IX. Sanctorum Catalogo adscriptus extitit ut sup. in ejus Constit. 2. Mira. Et Sigmaria D. N. Jesu Christi in corpore suo portavit, ut idem Greg. declaravit in alia ejus Constit. 12. Constit. 12.

SIXTUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

Præclara Sanctorum merita, & grandia virtutum insignia, quibus radiantibus in firmamento sideribus, Sacrosancta illustratur Ecclesia, ac supra petram stabilita firmissima Sanctorum irradiatur splendoribus, & novæ prolis instaurata præsidio, incrementum suscipit, & fulgorem, eo frequentius debent universi fideles congrua devotione recolere, reverentia, ac digna reminiscencia celebrare solemniter collabentibus sæculis.

S. Franciscus Ordinem Fratrum Minorum instituit.

§. 1. Sed cum prædicta facienda, fidei catholica fervor plurimum tepuisset, decus ille morum, Deoque acceptissimus pauperum Patriarcha Franciscus, ad salvandas animas ipsius Salvatoris nostri pretioso cruore redemptas, aberrantem fidelium plebem, ad salutis opera excitandam, erudiendamque & suo reintegrandam auctori, ordinatione superna destinatus, inter admiranda ipsius opera, Spiritu paraclito inspirante, novam fratrum Minorum religionem sacram, ad Dei laudem & gloriam, militantis Ecclesie decorem ac populi Christiani profectum in agro dominico tempore opportuno plantavit, instituit, & supra Petram, quæ Christus est perpetuo stabilivit, ut præcipua virorum insigni sanctimonia, moribus, scientia atque virtutibus prædiorum, fecunditate & numerositate exu-

berans, fructuosos palmites ex vite vera produceret, qui Christi vexillum per Orbem universum vehere, nomen quod est super omne nomen cunctis gentibus prædicare, salutaribus insuper monitis, exhortationibus & exemplis diabolica fraude deceptos Deo lucrifacere, & a maligni hostis servitute eripere, studio indefesso contenderent.

§. 2. Quemadmodum hoc ipsius incliti patris germina, & vestigiorum ejus providi sectatores benedicente Altissimo multiplici in domo Domini, & gratis perfusi cœlestibus, longe lateque universas nationes mortalium penetrantes, Christi Evangelium, ac veræ fidei documenta cunctis gentibus nunciare, eidem Ecclesie antemurale constituere, ac pro virili suo tueri, munire, & ampliare non cessant.

Qui Fratres ejus vestigia imitari, & sanctæ Ecclesie multum professe non cessant.

§. 3. In hujus igitur solemnissimæ almi Patris, Seraphicæque Francisci, quem supremus ille paterfamilias, pro multiplicato cum talentis sibi creditis, innumerabiliumque animarum lucro, præclarique virtutibus aliis, corona gloriæ interna claritate magnificat, & quasi lucernam in domo Domini positam, summo devotionis studio censuit a cunctis fidelibus venerari. Cupientes, prout operis & officii nostri debitum esse conspiciamus, propter miræ sanctitatis excellentiam, virtutum suarum cumulum, exigentiam meritum, & hanc Religionem sanctam, ad extirpandas hæreses, schismaticorum, & infidelium confutandos errores, credentium vero profectum, salubriter institutam, quantum nobis ex alto conceditur, venerationem congruam, & honorem adijcere, ac tanto Confessori glorioso pro summis in nos beneficiis, præsertim ab ipsis cunabulis, cum vitalis spiritus in nostro corpusculo palpans extingui protinus videretur ipsius, protinus meritis, & intercessione præstite restituti fuimus sanitati, cum & aliis gratiarum donis, & futurorum præsentium, quæ cordi nostro insident, & memoriæ jugiter retinemus, tum quia diversis temporibus aliis in variis nostris corporis morbis, & humanis casibus constituti, præsidio ipsius B. Francisci, qui nos ad sacram Religionem prædictam, quasi data manu, pro sua pietate vocavit, & ad hanc usque diem, cum hominis utriusque salute, Domino annuente perduxit, adjuti & liberati extitimus.

Pro celebratio-ri igitur S. Francisci festivitate cui se ille Pontifex maxime devotum esse profiteatur.

§. 4. Pro cuius memoria, ejus habitum, & insignia ad extremum usque diem corde jugiter gestare statuimus, etiam pro his acceptis beneficiis possibilem nobis gratitudinem aliquam suam quamvis excellentiæ imparem, pro ejus gloria & honore, animarumque salute, sincero & hilariter animo exhibere, necnon ipsius festivitatis diem celebrem, magisque devotum, & cunctis fidelibus acceptabilem, constituere in futurum; de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum auctoritate confisi, uni-